

شیعه بودن در نیجریه به منزله تحمل آزار و اذیت است

کارشناسان معتقدند روند سرکوب ها علیه شیعیان نیجریه که به تحریک مقامات تحت حمایت عربستان سعودی انجام شده مظلومیت این اقلیت را بیشتر نمایان کرده است.



به گزارش آران نیوز: به نقل از فرانس پرس از لاگوس؛ کارشناسان معتقدند روند سرکوب ها علیه شیعیان نیجریه که به تحریک مقامات تحت حمایت عربستان سعودی انجام شده مظلومیت این اقلیت را بیشتر نمایان کرده است.

ابراهیم موسی سخنگوی جنبش اسلامی نیجریه گفت: شیعه بودن در دولت کنونی بوهاری به منزلت آزار و اذیت قرار گرفتن است. وی افزود، در مقایسه با دولت های گذشته نیجریه شیعیان در دولت بوهاری به شدت از تبعیض نژادی بیشتری رنج می برند به گونه ای که این اقلیت اجازه ندارد براساس باورهای خود حتی خدا را بیرستند.

روایت دولت نیجریه و جنبش اسلامی از شمار تلفات شیعیان براساس گزارش ها ، نیروهای نظامی و پلیس نیجریه در سه مناسبت جداگانه در کمتر از یک هفته اخیر شیعیانی که سرگرم برگزاری مراسم مذهبی بودند و خواستار آزادی رهبرشان که در بازداشت پلیس به سر می برند شدند را مورد حمله و تیراندازی مستقیم قرار دادند. شمار تلفات به منابع خبر بستگی دارد: در حالی که نیروهای نظامی شمار کشته شدگان را شش نفر اعلام می کند، جنبش اسلامی نیجریه شمار قربانیان حملات نظامیان دولتی کشور علیه شیعیان را 49 نفر می داند.

عفو بین الملل نیز ضمن تایید آمار قربانیانی که از سوی جنبش اسلامی منتشر شده است گفت: در پی تیراندازی نیروهای نظامی نیجریه به شیعیان دست کم 45 نفر از این اقلیت مذهبی مسلمانان جان خود را از دست داده اند. سفارت آمریکا در نیجریه ضمن ابراز نگرانی از قربانیان تیراندازی نظامیان و پلیس نیجریه به شیعیان خواستار بررسی و تحقیقات در این باره شد.

از سوی دیگر، مقامات نظامی و ارتش نیجریه به منظور تلاش برای توجیه تیراندازی به شیعیان ویدئویی از دونالد ترامپ رئیس جمهور امریکا منتشر کردند که در آن ترامپ می گوید: نظامیان آمریکا به آن دسته از مهاجران آمریکای مرکزی که به سوی آنان سنگ پرتاب کنند تیراندازی می کنند.

جان اگیم سخنگوی وزارت دفاع نیجریه مدعی شد: آنها نه تنها اینکه سنگ پرتاب می کردند بلکه بمب های دست ساز، قمه و چاقو در دست داشتند که داشتن چنین چیزهایی به منزله مسلح بودن آنان است.

بی توجهی رئیس جمهور نیجریه به سرکوب شیعیان گروه های حقوق بشری با بیان اینکه ریشه اینگونه اقدامات خشونت آمیز از سوی نیروهای نظامی و ارتش نیجریه علیه شیعیان به گذشته بر می گردد گفتند: در پی حملات نظامی و تیراندازی به گروه شیعیان در دسامبر 2015 در زاریا در شمال نیجریه که محل استقرار جنبش اسلامی این کشور به شمار می رود در حدود 300 نفر از حامیان این جنبش جان خود را از دست دادند. ابراهیم زکراکی رهبر جنبش مسلمانان نیجریه پس از درگیری نیروهای نظامی با اقلیت شیعیان بازداشت و زندانی شد. وی همچنین چشم و شماری از اعضای خانواده خود را در اینگونه درگیری ها از دست داد. زکراکی در سال های اخیر با هدف تلاش برای استقرار رژیم اسلامی شیعی در نیجریه ، بزرگترین قدرت اقتصادی آفریقا، مقامات این کشور را به چالش کشیده است.

در اواخر 2016، دادگاهی در نیجریه ادامه بازداشت وی بدون تفهیم اتهام را غیرقانونی دانست و خواستار آزادی وی شد اگر چه تاکنون تصمیم این دادگاه اجرایی نشده است.

جنبش اسلامی نیجریه که به عنوان جنبش دانشجویی در اواخر دهه هفتاد میلاد تشکیل شد همچنان روابط نزدیکی با تهران دارد. اقلیت شیعیان نیجریه که تحت تاثیر انقلاب اسلامی ایران قرار دارند مورد آزار و اذیت اکثریت سنی متحد عربستان سعودی قرار گرفته اند.

محمد بوهاری رئیس جمهور نیجریه و اتیکو ابوبکر، رهبر حزب مخالف که برای انتخابات ریاست جمهوری 2019 رقابت می کنند اهل تسنن بوده و تاکنون درباره بروز تازه ترین خشونت ها علیه شیعیان در این کشور اظهار نظر نکرده اند. کریس انگوودو، تحلیلگر سیاسی نیجریه گفت: عقیده بر این است که شیعیان مسلمانان شایسته نیستند. از اینرو براساس اظهارات وی ، این اختلاف نظر اساسی بر سر عقیده می تواند اقدامات نیروهای نظامی علیه معترضان شیعی را توجیه کند.

روابط نزدیک شماری از کارمندان دولت نیجریه با عربستان در مناطق مسلمان نشین شمال نیجریه، جنبش اسلامی مسلمانان در قبال جنبش سلفی ها موسوم به ازاله که همزمان با تاسیس جنبش اسلامی تشکیل شد دارای اعضای کمتری است. ازاله از نزدیکان ریاض و ابوجا است و مناره شبکه تلویزیونی ماهواره ای آنان اغلب به اتخاذ مواضع و سخنان تند علیه شیعیان می پردازد.

در خلال برگزاری مراسم عزادای شیعیان اعضای جنبش ازاله چندین مرتبه با حامیان جنبش اسلامی درگیر شده اند.

ازاله از سوی عربستان سعودی راه اندازی شده و تاکنون مساجد و مدارس زیادی در سراسر نیجریه ساخته است. یکی از منابع نیجریه که نخواست نامش شود در گفتگو با فرانس پرس گفت: شماری از اعضا و کارمندان دولت عضو جنبش ازاله هستند و روابط نزدیکی با عربستان سعودی دارند و گروهی دیگر نیز در دولت با استفاده از منابع دولتی به جنگ مذهبی علیه کسانی می روند که آنها را مرتد می شمارند.

از این رو، بدترین شرایط زمانی است که شیعیان در صورت ادامه ظلم و آزار و تبعیض افراطی شوند یعنی همان روشی که نیروهای تروریستی بوکوحرام در سال 2009 با دست بردن به سلاح در شمال شرقی نیجریه به جنگ با نیروهای نظامی و ارتشی این کشور رفتند. چتا انوانزه مدیر مرکز پژوهش های امنیتی در لاگوس گفت: جذابیت زکزاکی رهبر شیعیان نیجریه و فداکاری حامیان وی که حاضرند جان خود را برای فدا کنند سبب شده است این جنبش به رغم بازداشت وی هنوز زنده بماند.

به گفته وکیل زکزاکی ، وی که در پی تعرض نظامیان ضعیف شده است و قرار است در هفتم نوامبر محاکمه شود همچنان در مکانی نامشخص در بازداشت نیروهای امنیتی به سر می برد.